
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - SPETTACOLO - SPORT - TURISMO - 
CONTENZIOSO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 638 / 2025

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE IN FAVORE DELLE 
UTENZE  DEBOLI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  (SII).  BONUS 
SOCIALE  IDRICO  INTEGRATIVO  ANNO  2025.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA DEI BENEFICIARI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
· Il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario del 
presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 

copia informatica per consultazione



agosto 2014 n. 126;
· La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  21/02/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il DUPperiodo 2025 – 2027;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  11/03/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

RICHIAMATA la nota Nostro Protocollo n. 1322 del 04/02/2025 con cui si comunica che il 
Comitato Istituzionale d’Ambito, anche per l’anno 2025, ha stanziato a favore della misura 
denominata Bonus idrico integrativo un importo complessivo pari a 2 Milioni di Euro e che 
il suddetto importo è stato ripartito tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa Spa, sulla base 
delle rispettive quote di rappresentatività aggiornate con DCIA n. 57 del 20 dicembre 2021; 
e  che  il  sito  www.bonusacqua.it è  online  aggiornato  alla  procedura  in  oggetto.  Nello 
specifico per il Comune di Carloforte è stata assegnata la cifra pari ad € 7.885,75;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 76/2025 si è:
• dato avvio all’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2025 nel rispetto  
delle modalità di cui alla normativa indicata in premessa;
• approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al Bonus 
Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2025 e il Modulo di Domanda;
• provveduto alla pubblicazione dei suddetti sull’Albo Pretorio, sul sito internet istituzionale 
dell’Ente,  all’affissione di  appositi  avvisi  nel  territorio  comunale  e a rendere  disponibili  
l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica oltre che sul sito internet anche presso la sede 
dei Servizi Sociali Comunali;
• dato atto che il presente provvedimento allo stato non comporta spese, minori entrate, né 
altri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio del 
Comune e che la somma di €  7.885,75,  destinata al Comune di Carloforte verrà gestita 
direttamente da Abbanoa.

RILEVATO CHE,  con Avviso Pubblico di  cui trattasi,  gli  utenti  in possesso dei requisiti 
hanno  presentato  al  Comune  di  Carloforte  la  domanda,  compilata  secondo  il  modulo 
allegato all'avviso pubblico predisposto da Egas, entro il 30 maggio 2025; 

DATO ATTO che nei termini di cui sopra, sono pervenute in totale n. 20 istanze, di cui n.19 
relative a utenze dirette,  n. 1 relativa a utenza indiretta, tutte le 20 istanze sono risultate  
ammissibili perché presentano i requisiti richiesti;

VISTO  l'elenco dei  beneficiari,  predisposto dagli  Uffici  sulla base dei criteri  disposti  da 
EGAS e dall’Avviso Pubblico di cui trattasi;

RITENUTO opportuno  provvedere  all’approvazione  della  graduatoria  provvisoria  dei 
beneficiari del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2025, redatta in ordine di ISEE 
come prescritto dal Regolamento EGAS di cui all’allegato A;

CONSIDERATO  che la graduatoria provvisoria dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio 
per 7 giorni consecutivi e che entro tale lasso di tempo è possibile presentare eventuali 
ricorsi e che in assenza di ricorsi, la graduatoria diventerà automaticamente definitiva e 
l’elenco definitivo degli aventi diritto verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune;

PRESO ATTO che la somma necessaria per far fronte ai benefici previsti per i richiedenti, 
è inferiore alla somma assegnata a questo Comune;

DATO ATTO che decorsi i termini di pubblicazione, il Comune avrà cura di trasmettere all’ 
E.G.A.S., l’elenco dei beneficiari del Bonus Sociale Idrico Integrativo anno 2025, secondo 
il format e le modalità prescritte;

copia informatica per consultazione



VISTO lo Statuto del Comune ed il T.U. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

DI  APPROVARE come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo,  ed  in 
esecuzione dell’Avviso  Pubblico  avente  ad oggetto  “Agevolazioni  Tariffarie  a  Carattere 
Sociale in  favore delle Utenze Deboli  del  Servizio Idrico Integrato (SII)  Bonus Sociale 
Idrico  Integrativo  Anno  2025”,  in  pubblicazione  fino  al  30/05/2024,  la  graduatoria 
provvisoria dei beneficiari  a godere dell'agevolazione di cui al  bando medesimo, di  cui 
all’allegato A;

DI DARE ATTO CHE:
·  per  accedere al  Bonus Sociale  Idrico Integrativo anno 2025 sono pervenute entro il  
termine di scadenza n. 20 istanze, di cui 19 relative a utenze dirette, e n. 1 relativa a 
utenza indiretta  risultate tutte 20 ammissibili perché presentano i requisiti richiesti e n.1 ;
· la suindicata graduatoria provvisoria in ordine di ISEE, verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
per n.7 giorni consecutivi;
· in assenza di ricorsi la graduatoria diverrà automaticamente definitiva;

DI  PROVVEDERE alla  trasmissione  della  presente  determinazione  e  l'elenco  dei 
beneficiari all’ente EGAS, per l’adozione dei provvedimenti di competenza;

DI  RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile 
dell'Area è il Dott. Giancarlo Lapicca;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 25/07/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO "A"

N.

NUMERO E 

DATA 

PROTOCOLLO

N. 

COMPONENTI 

NUCLEO 

FAMILIARE

BONUS 

INTEGRATIVO 

SPETTANTE

VALORE ISEE

1
N.3305 DEL 

17/03/2025
2 € 50,00 € 0,00

2
N.2691 DEL 

04/03/2025
2 € 50,00 € 3.551,59

3
N. 4912 DEL 

22/04/2025
1 € 25,00 € 4.118,49

4
N.3166 DEL 

13/03/2025
1 € 25,00 € 4.986,93

5
N. 5486 DEL 

06/05/2025
7 € 175,00 € 6.522,27

6
N. 2303 DEL 

24/02/2025
2 € 50,00 € 8.185,02

7
N. 2238 DEL 

21/02/2025
3 € 75,00 € 8.957,35

8
N.2007 DEL 

18/02/2025
4 € 100,00 € 8.963,63

9
N. 6071 DEL 

19/05/2025
3 € 60,00 € 10.897,53

10
N. 3248 DEL 

14/03/2025
4 € 80,00 € 11.360,73

11
N. 2983 DEL 

10/03/2025
1 € 20,00 € 12.494,80

12
N.3449 DEL 

19/03/2025
2 € 40,00 € 13.762,42

13
N. 6515 DEL 

27/05/2025
4 € 80,00 € 16.379,25

14
N. 5213 DEL 

30/04/2025
4 € 80,00 € 16.800,99

15
N. 5212 DEL 

30/04/2025
3 € 60,00 € 17.374,55

16
N. 4111 DEL 

03/04/2025 
1 € 20,00 € 17.424,31

17
N.6087 DEL 

19/05/2025
3 € 60,00 € 17.518,98

18
N.4299 DEL 

08/04/2025
4 € 80,00 € 18.241,26

19
N. 5397 DEL 

05/05/2025
4 € 80,00 € 18.740,00

N.
NUMERO E DATA 

PROTOCOLLO

N. COMPONENTI 

NUCLEO FAMILIARE

BONUS INTEGRATIVO 

SPETTANTE
VALORE ISEE

1

N. 2988 DEL 

10/03/2025
4 € 80,00 € 12.247,89

DOMANDE  AMMESSE

UTENZE INDIRETTE
DOMANDE  AMMESSE

UTENZE DIRETTE

 BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2025                                                                                 

ELENCO DEI BENEFICIARI DEL COMUNE DI CARLOFORTE

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


